
   D.O.S

03

Ano II ● Nº 471 
Quarta-feira, 02 de setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vância para a administração pública do 
nosso Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 545 DE 
01 DE SETEMBRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE
Atribuir ao Servidor Municipal Gabriel de 
Jesus Cunha, Assistente Administrativo, 
matrícula: 8167-1, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-7, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, em vaga de que trata a por-
taria nº 492/2019, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação nº 156/2020, e considerando que 
o referido servidor realiza seus serviços 
com excelência e dedicação, destacan-
do-se na sua função, sendo de grande 
relevância para a administração pública 
do nosso Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 546 DE 
01 DE SETEMBRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiza Bizerra de Lima, para exer-
cer o cargo comissionado de Chefe de 
Setor de Tuberculose e Hanseníase, Sím-
bolo CCE-2, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, em vaga da exoneração 
de que trata a Portaria nº 314/2020, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 547 DE 
01 DE SETEMBRO DE 2020  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Suprimir do servidor Municipal Ewerton 
Moreira de Carvalho Silva, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 8174-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE – 9, produzindo seus efeitos a 
partir de 31 de agosto de 2020.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 548 DE 
01 DE SETEMBRO DE 2020  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ewerton Moreira de Carvalho Sil-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial, Símbolo SM, em vaga da exoneração 
de que trata a Portaria nº 535/2020, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.555/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
036/2020

Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada objetivando a aquisição de 
pneus certificados pelo INMETRO para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, pelo período de 12 (doze) meses
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 477, em 
favor da empresa Bedeu's Motos Pe-
ças e Acessórios Eireli Me, CNPJ nº 
36.476.125/0001-30, para o Lote I, no va-
lor de R$ 45.550,00 (quarenta e cinco mil 
quinhentos e cinquenta reais), em favor 
da empresa 3 LHM EIRELI EPP, CNPJ nº 
28.090.059/0001-37, para o Lote II no va-
lor total de R$ 63.702,00 (sessenta e três 
mil setecentos e dois reais), para o Lote III 
no valor total de R$ 65.900,00 (sessenta e 
cinco mil e novecentos reais), para o Lote 
IV no valor total de R$ 90.840,00 (noventa 
mil oitocentos e quarenta reais);  objeto 
do processo em epígrafe.
Saquarema, 27 de agosto de 2020.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 009/2020  

Processo Administrativo nº 8479/2020, 
oriundo do processo nº 156/2019.
Ref. Operacionalização, o gerenciamento 
e a execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde nos postos de urgência de 
Saquarema, Sampaio Correia, Jaconé e 
do Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth, Saquarema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Centro de Excelência 
em Políticas Públicas - CEPP- CNPJ 
33.927.377/0001-40.
Objeto: Acréscimo mensal ao valor do 
contrato firmado entre as partes em 
10/03/2020 de 21,36% (vinte e um intei-
ros e trinta e seis centésimos por cento), 
tendo em vista a necessidade da implan-
tação dos serviços de enfrentamento da 
COVID-19, com a contratação de pessoal 
e despesas com insumos e medicamen-
tos, para o RH do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth e para o RH 
do PU de Saquarema, enquanto perdura-
rem os efeitos da COVID 19, devendo o 
acréscimo cessar ao final da pandemia, 

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO


